1155 Rolandinus Patavinus, Cronica, hg. von Bonardi, S. 66 f.: „Fixis igitur tentoriis circa predictum locum Tarvisinorum et illic stante exercitu copioso, dompnus imperator pro se dici fecit et arengari et dedit terminum Tarvisinis quod usque ad octo dies ad ipsius mandata venirent. Quod cum facere contempsissent, termino preterito, privilegium dedit et scribi fecit quod imperialis maiestas, videns Tarvisinos existere contumaces, Paduanos vero subditos et fideles, confirmans constitucionem illam usque tempore Cesaris introductam et allegatam ‚Arma tenenti omnia dat, qui iusta negat‘, donavit ex imperiali gracia populo paduano castrum franchum et civitatem Tarvisii a flumine Sili citra, scilicet versus Paduam, usque ad mare. Et hoc privilegium aurea bulla imperii roboratum dompno Tybaldo potestati Padue, pro ipsius communi recipienti, solempniter ibi dedit“.

1156 Gittermann, Ezzelin III. von Romano, Teil 1, S. 155–158.

1157 Ebd., Teil 1, S. 78–80 nimmt an, dass der Kaiser am 3. Juni in Cittadella ein Konzept der Urkunde anfertigen ließ, das am 8. Juni dann inhaltlich unverändert ausgefertigt wurde. Für ungenaue Datierungen durch Rolandinus spricht auch, dass er den Aufenthalt Friedrichs in Goiti sul Minicio im Jahr 1237 in den August verlegt, während dieser urkundlich zu dieser Zeit noch in Deutschland und ein Aufenthalt in Goito Anfang Oktober belegt ist; vgl. Rolandinus Patavinus, Cronica, hg. von Bonardi, S. 58, Anm. 4; BFW 2268, 2273, 2281.

1158 Zu den verschiedenen kaiserlichen Inszenierungen im Frühjahr und Frühsommer 1239 vgl. Weber, Kommunikation.

1159 Gerardus Maurisius, Cronica, hg. von Soranzo, S. 25. Zur Biografie des Gerardus Maurisius vgl. Fiorese, Maurisio, Gerardo.

1160 Gerardus Maurisius, Cronica, hg. von Soranzo, S. 29 f.

1161 BFW 2009, 2010.

1162 Gerardus Maurisius, Cronica, hg. von Soranzo, S. 29: „Et est notandum quod usque ad illam diem hostiliter et palam non audebant Tervisini nec Vicentini ledere dominos de Romano; ad quorum prohibicionem forte multum faciebant litere, quas ego pro ipsis impetraveram apud Precinam a domino nostro presenti invictissimo Imperatore et semper augusto de proteccione ipsorum“.

1163 Siehe oben S. 221.

1164 Siehe oben S. 204.

1165 Liber censuum Pistoia, hg. von Santoli, Nr. 327, S. 228 f., hier S. 229.

1166 San Gimignano. Fonti e documenti, hg. von Muzzi, Bd. 2, Nr. 151, S. 588–590 (1237 X 24).

1167 Siehe oben S. 217 f.

1168 BFW 1289, ed. in: Acta imperii inedita, Bd. 1, hg. von Winkelmann, Nr. 216, S. 198.